АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О внесении изменений в постановление Администрации Болыпереченского
муниципального района Омской области

от 12.10.2017 года№ 271 «О межведомственной комиссии по выявлению,
социальной адаптации и трудоустройству неработающих и не имеющих

постоянного источника доходов граждан, освободившихся из мест лишения
свободы и осужденных к наказаниям, не связанным с изоляцией от общества, в

Большереченском муниципальном районе Омской области»

Руководствуясь ст. 35 Устава Болыпереченского муниципального района
Омской области Администрация Болыпереченского муниципального района
Омской области, постановляет:

1. В приложении № 1 к постановлению Администрации Болыпереченского
муниципального района Омской области от 12.10.2017 года № 271 «О
межведомственной комиссии по выявлению, социальной адаптации и
трудоустройству неработающих и не имеющих постоянного источника доходов
граждан, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к
наказаниям, не связанным с изоляцией от общества, в Большереченском
муниципальном районе Омской области» в пункте 7 слова: «заместитель Главы
Болыпереченского муниципального района Омской области» заменить словами
«начальник управления правового обеспечения Администрации
Болыпереченского муниципального района».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный
бюллетень органов местного самоуправления Болыпереченского
муниципального района Омской области» и разместить на официальном сайте
Болыпереченского муниципального района Омской области в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента
опубликования.

Глава муниципального района В.И. Майстепанов

2

Приложение
к постановлению Администрации

Большереченского муниципального
района Омской области
от^-4/W// №

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по выявлению, социальной адаптации и

трудоустройству неработающих и не имеющих постоянного источника доходов
граждан, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к

наказаниям, не связанным с изоляцией от общества, в Большереченском
муниципальном районе Омской области

1. Межведомственная комиссия по выявлению, социальной адаптации и
трудоустройству неработающих и не имеющих постоянного источника доходов
граждан, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к
наказаниям, не связанным с изоляцией от общества, в Большереченском
муниципальном районе Омской области (далее - комиссия) является постоянно
действующим координационным органом, обеспечивающим согласованность
деятельности Администрации Большереченского муниципального района
Омской области, ведомств, учреждений, организаций независимо от форм
собственности
по вопросам выявления, социальной адаптации и трудоустройства
неработающих и не имеющих постоянного источника доходов граждан,
освободившихся из мест лишения свободы и граждан, осужденных к
наказаниям, не связанным с изоляцией от общества.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральным
и региональным законодательством, нормативными правовыми актами Омской
области, Большереченского муниципального района, в том числе настоящим
Положением.

3. Основными целями комиссии являются содействие в трудоустройстве,
получении профессии гражданами, освободившимися
из мест лишения свободы и гражданами, осужденными к наказаниям,
не связанным с изоляцией от общества.

4. Основными задачами комиссии являются:
1) выявление неработающих и не имеющих постоянного источника доходов

граждан, освободившихся из мест лишения свободы и граждан, осужденных к
наказаниям, не связанным с изоляцией от общества;

2) решение вопросов трудового устройства граждан, освободившихся из
мест лишения свободы и граждан, осужденных к наказаниям,
не связанным с изоляцией от общества;

3) координация деятельности ведомств, учреждений и организаций всех
форм собственности в данном направлении работы;

3

4) анализ проблем, в том числе пробелов в законодательстве,
в деятельности органов власти по социальной адаптации граждан,
освободившихся из мест лишения свободы и граждан, осужденных к мерам
наказаниям, не связанным с изоляцией от общества и выработка предложений по
их решению.

5. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право:
^рассматривать на своих заседаниях вопросы по выявлению, социальной

адаптации и трудоустройству неработающих и не имеющих постоянного
источника доходов граждан, освободившихся из мест лишения свободы и
граждан, осужденных к наказаниям, не связанным с изоляцией
от общества;

2) приглашать на заседания комиссии граждан, освободившихся
из мест лишения свободы и граждан, осужденных к наказаниям,
не связанным с изоляцией от общества;

3) привлекать ведомства, учреждения, организации не зависимо
от форм собственности, общественные объединения для содействия гражданам,
освободившимся из мест лишения свободы и гражданам, осужденным к
наказаниям, не связанным с изоляцией от общества
в социальной адаптации;

4) взаимодействовать с территориальными федеральными органами
исполнительной власти для решения имеющихся задач;

5) запрашивать в установленном порядке от органов власти и иных
заинтересованных учреждений и организаций информацию, документы
и материалы по вопросам выявления, социальной адаптации и трудоустройства
неработающих и не имеющих постоянного источника доходов граждан,
освободившихся из мест лишения свободы и граждан, осужденных к
наказаниям, не связанным с изоляцией от общества;

6) информировать граждан, освободившихся из мест лишения свободы и
граждан, осужденных к наказаниям, не связанным с изоляцией
от общества о мерах, направленных на защиту их прав и свобод;

7) разрабатывать предложения о включении мероприятий, направленных на
профилактику правонарушений со стороны граждан, освободившихся из мест
лишения свободы и граждан, осужденных к наказаниям, не связанным с
изоляцией от общества в соответствующие программы (подпрограммы)
муниципального образования Омской области;

8) вносить в установленном порядке предложения по вопросам социальной
адаптации и трудоустройства неработающих и не имеющих постоянного
источника доходов граждан, освободившихся из мест лишения свободы и
граждан, осужденных к наказаниям, не связанным с изоляцией
от общества, требующих решений Губернатора Омской области, Правительства
Омской области.

6. Состав комиссии включает председателя комиссии, заместителя
председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии -
представителей структурных подразделений Администрации Болыпереченского
муниципального района Омской области, территориального органа Управления

4

Министерства внутренних дел Российской Федерации по Омской области,
филиала федерального казенного учреждения уголовно-исполнительной
инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Омской
области, казенного учреждения службы занятости населения Омской области,
государственного учреждения Омской области - комплексного центра социального
обслуживания населения муниципального образования Омской области,
здравоохранения, общественных объединений, организаций.

В состав комиссии возможно включение представителей традиционных
религиозных конфессий, а также отдельных граждан, выразивших согласие
принять участие в работе комиссии и которые в силу своей профессиональной
деятельности, гражданской позиции могут оказать положительное влияние на
осужденных (учителя, врачи, юристы, офицеры запаса и другие).

Персональный состав комиссии утверждается постановлением
Администрации Болыпереченского муниципального района Омской области.

7. Председателем комиссии является начальник управления правового
обеспечения Администрации Болыпереченского муниципального района.

8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом
работы, который принимается на заседании комиссии и утверждается
ее председателем.

9. Заседание комиссии проводит председатель комиссии, а в его отсутствие
- заместитель председателя комиссии. Заседания комиссии проводятся не реже
одного раза в квартал, дата и время заседания определяется председателем
комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя комиссии. В случае
необходимости могут проводиться внеочередные заседания комиссии. Заседание
комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины
ее членов.

В заседании комиссии могут принимать участие лица, приглашаемые для
участия в отдельных вопросах повестки дня.

10. Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа
присутствующих на ее заседании членов комиссии. При равенстве голосов голос
председательствующего на заседании комиссии является решающим.

Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов и
принятии решений. В случае несогласия с принятым решением каждый член
комиссии вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит
обязательному приобщению к протоколу.

Решения Комиссии оформляются протоколом заседания комиссии и
подписываются председателем и секретарем.

11. Решения комиссии носят рекомендательный характер и доводятся до
членов комиссии, а также до заинтересованных органов власти, учреждений,
организаций, общественных объединений, расположенных на территории
Болыпереченского муниципального района Омской области секретарем
комиссии путем направления протокола заседания комиссии, либо выписок из
протокола заседания комиссии, не позднее семи дней со дня проведения
заседания комиссии.

5

12. Секретарь комиссии ведет делопроизводство комиссии, в том числе
осуществляет подготовку заседаний комиссии и информационных материалов о
результатах деятельности комиссии.

13. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии
осуществляется Администрацией Болыпереченского муниципального района
Омской области.».